palam quotidie elucet, alia aliaque, ac diversa martyrum beneficia, quibus male a Satana vexati liberentur. Qui enim nuper more canum latrabant, ac quondam inexplicabilibus tenebantur furoris noxis, nunc sobril ac sani videntur, ipsisque rebus martyrum intercessionis fiduciam atque vim testatam universis aspectantibus faciunt. Sicut autem Salvatoris nostri potentiae indubitata argumenta in medio Hebraeorum populo obambulabant, tum quos lepra mundasset, tum caeci quibus sanasset oculos, tum si quis paralyticus obfirmata membrorum compage, nullo impedimento ambulabat: sic et modo, qui crucem crucifixi Salvatoris causa portaverunt, ejus quam a Domino receperunt gratiae perspicua documenta praebent, variis ac diversis modis conservorum morbos curantes. Ac quidem Paulus Petrusque; ille quidem cum ejecisset spiritum Pythonem⁴⁹; hic autem, claudum illum in templi vestibulo jacentem erexisset⁵⁰, ejuscemodii miraculorum potentia, Hebraeos gentilesque ad obediendum Evangelio converterunt: at malum haereticorum agmen, qui nostrum hoc saeculum male turbant, ne a rerum quidem ac miraculorum praestantia martyres reveretur: vocant vero eorum caemeteria, nulla ac profana voce πολυάνδρια, ac sepulera communia ipsaque vestibula tanquam polluta infectaque execrantur; nec meminerunt divini illius oraculi ore omnium celebrati: *Pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus*⁵¹. Itaque precemur Deum; sed et martyres obsecremus, ut a communi Domino impetrent, dari spiritum compunctionis his qui haeretico errore aguntur, et ut soluta omni dubitatione, tanquam medio pariete ac maceria, fraterna omnes unitate conveniamus, in Christo Jesu Domino nostro, quem decet gloria in saecula. Amen.

XI.

Enarratio in martyrium praeclearissimae martyris
Euphemiae (50).

Nuper, o viri, Demosthenem, egregium illum oratorem, praemanibus habebam, eanique Demosthenis orationem, qua ille Aeschinem acerbis euthymematibus impetit. Diu autem prolata lectione peneque obruta mente, aliqua remissione ac ambulatione, quo lassus animus nonnihil labore levaretur, egebam. Egressus autem domo, postquam in

Drins ille Amaseae quondam civitatis episcopus, mirabili quodam lenocinio ephrasin illam modulans; suavem cantum emittens, ut quis ita poetice loquatur; ac rursum sacram illam picturam celebratissimae martyris contempletur, ac miretur pictorum artem, coneturque immensum efferre, ac adversus artem verba instruat; nunc oratorum cedant pigmenta: utique hunc modum habentem sermonem ordiatur. Longo plane sunt Latina, quae exstant semel et iterum L V et VI Conciliorum, ab ea sermone venustate, quam sic Nicephorus in ea Asterii lucubratiuncula suspicit; praestertim vero rudius ab Anastasio reddita. Conatus sum Latinius reddere ac expressivis, ut tamen Asterii suavis modulatio omnem conatum superet.

foro aliquantulum cum notis ambulassem, illinc me in Dei templum otio oraturus recepi. Cum vero hoc quoque consecutus, unam quamdam ex porticibus transirem, vidi in ea picturam quamdam, cujus species omnino cepit. Dixisses Euphranoris artificium esse, aut eorum alicujus, qui olim plurimum dignitatis picturae conciliarunt (51), non aliter pingentes, quam si vivas in tabulis formas exhiberent. Ades dum vero, si voles: quippe etiam nunc per tempus enarrare licet: egoque picturam exponam. Neque enim nos musarum alumni pejores pictoribus colores habemus.

Sacra quaedam femina, intemerata virgo, suam Deo castitatem dicavit: Euphemiam appellant. Cum autem quandoque tyrannus piros homines ac Christianos persequeretur, illa admodum alacris vitae alicuius. Cives autem, ejusque socii religionis, pro qua ea mortem obiit, cum fortitudinis ac sanctitatis gloria insignem admirationi habentes, haud procul templo (52) sepulcrum aedificantes ac, posito loculo, honores ei publicos adhibent, annum ejus certaminis diem, communem ac totius populi conventu laetam facientes celebritatem. Sacri quidem sacramentorum Dei interpretes, jugi sermone memoriam honorant, populosque convenientes, ut illa patientiae certamen consummaverit, omni studio informant; sed et pictor pietati et ipse studens, artis opera, historiam totam in sindone, quam licuit viva expressione designans, ibidem juxta sepulcrum sacram ad spectaculum appendit tabellam. Sic autem habet

Sedet iudex ἡρώα sublimis, acerbo ac truci vultu contuens virginem. Ars quippe in ianua quoque materia irascitur, cum lubet. Porro adsunt magistratus satellites, ac milites non pauci: ac quidem commentarienses tabulas ferunt ac stylos; quorum alter manum e cera educens, intente aspicit in astantem iudicio virginem, totam deflectens faciem, tanquam iubeat loqui clarius, ut ne difficile audiens, mendosa scribat, ac digna reprehensione. Astat autem virgo pulla veste, ac pallio philosophiam professa; ut quidem putavit pictor, ipso quoque vultu lepida; ut autem ipse existimo, egregie ornato virtutibus animo. Ducunt autem ad praesidem duo milites; alter quidem ante trahens; alter vero a tergo urgens. Porro virginis habitus pudore ac constantia mistus enitet. Inclinat quidem, ac cernua oculos demittit tanquam virorum erube-

⁵¹ S. Niceph. εἶχεν. ⁵² S. Niceph. ἀκήρατον Θεῶ. quod et S. Niceph. habet.

(51) Qui olim plurimum dignitatis picturae conciliarunt, Ὁὶ τὴν γραφικὴν ἤραν εἰς μέγα. Sic etiam alter interp. Male autem Anastasius, legens ἤραν, qui sculptibilem Junonem, etc., nihil certe barbarum unguis ac ineptum. Quid enim hoc ad Junonem? Quidve sculptibilis Juno in magnitudinem erecta, etc. Quam esset e re Christiana, ut purissima Graece vetera concilia, fierent et Latine?